XXXVIII. In Irenio neque ipse quicquam legi hue accedens: neque à quoquam citatum excepto Rubeno; qui viderit, quid velit. Basilium 27. de Spiritu Sancto Rubenus idem scribit, dicere *Sacramentum hoc invocari cum ostenditur*. Garetius & Coccius descriperunt ista, *Inuocationis verba, dum ostenditur panis Eucharistia, & poculum benedictionis, quis scriptor reliquit?* Sed verba sunt, Tὰ ἐπικλήσεως προμετρία τῇ αὐτεξίστῃ ἀπό τῆς Διαχειρίσεως; καὶ τὰ πόνηματα τῶν λογίων, τὸς ἀριστούρους Ιεροφάνους ἡγεμονίας: Hac Erasmus. vertit, *Inuocationis verba, cum conficitur panis Eucharistia, & poculum benedictionis, quis Sanctorum in scripto nobis reliquit?* Vide: *ad eū*, vertunt illi ostensionem: & eo triumphant. Ille vero confectionem: id est, quum, vt alias loqui mos est, conficitur corpus Christi. Certè in eiusdem Basilii Liturgia sic legas, σὺ δέρματα, καὶ σε τὸ διαχειρίσθι μὲν ἀγίοις, οὐδοκίᾳ τὸν ἀγάπητον, ἀλλὰ τὸν μαστίγιον τοῦ ἀνοίκου ιησοῦς, καὶ ἐπὶ τῷ πεντεμέτρῳ δῶρο τοῦτο, καὶ διλογίουν εὐτά, καὶ ἀριστού, καὶ αὐτεξίστης, Precamur te, atque obsecramus Sancte Sancrorum, pro beneplacito tua bonitate, ut veniat Spiritus tuus Sanctus in nos, istaque dona proposita, & benedicat ea, sanctificetque, atque ostendat. Quid? Videturne hie ostentatio designari ut oculis plebis obiciatur? At qui ipse Spiritus sanctus rogatur ostendere: qui tamen nihil obici oculis corporis. Itaque melius efficere quam ostentare. Nam in Iacobi Liturgia, Ιερεῖς φοιτησσον τὴν ἀγίαν καὶ ἀγαθὴν καὶ εὐτέλη παρεστήσασθαι ποιησον τὸ πρώτον τὸν πατέρα, σῶμα ἀνοικούσατο τὴν καταστοσ. Ut adueniens Spiritus, sancta bona, & gloriosa praesentia iuncti sicut & faciat panem hunc corpus sanctorum Christi tui. Vbi habet αὐτούς & ποιεῖ, quod in Basilio, ἀγίοντα, καὶ αὐτούς. Ut dubitari nequeat αὐτοῖς idem esse quod ποιοῦν. Clemens Romanus alio vsus verbo, dixit ὅμοιος τοσούτοις, quod Terrianus vertit, ut efficias: Constitutionum 8. cap. 12. Et nihilominus, ut quis refragari velit, tamen αὐτοῖς, non est necessario eleuare supra caput; sed tantum ostentare, ostendere.

XXXIX. Quid illa quanta est impudenteria Rubeni, qui interpetratur, *Sacramentum hoc invocari*? Dicit Basilius, *& εἰπεν λόγος ἐν προ-
τεύει, Invocationis verba. Hominum fidem!* Scunt omnes invocari Deum, ut
mittat Spiritum, qui dona sanctificet: & iste audet pro hac invocatione, in-
vocationem substituere Sacramenti? Nihil est quod non possit efficere au-
dacia, si tantum valeat in disputando, quantum in sylvis.

XL. Sed enim concedimus καὶ φίλοις, ὑπάντων, αὐτῷ φασιν, iam oīm vi-
patim in huius Sacramenti celebratione: si quid tamen momenti habent
liturgiæ quæ hodie circunferuntur. Nam alioquin autor nullus prætendit
rur apud Latinos, antiquior Amalario seculi noni: apud Græcos Geor-
gio Presbytero in vita Theodori Archimandrita, seculi septimi: idque a-
pud Coccium. Nam quos idem Coccius priores nominat, Dionysium &
Basilium, iam examinavimus: Cyrillum Eremitam in vita Sancti Euthy-
mij non videmus habere quod co pertineat: sed tantum solenne illud,
Sursum corda & manuum eleuationem in celum: quæ longe est aliud, vt
vident omnes. Itaque non uitium hoc commentum est: Nec antiquitatis
testimonium legitimum ex illis liturgiis, quas ipsi Papistæ negare non pos-
sunt varie variis seculis fuisse interpolatas. Et tamen has ipsas videa-
mus.

XLI. In Liturgiis Petri, Marci, nullum vestigium: neque in Clementis. Sed tantum in Iacobi, Basilij, & Chrysostomi. In Iacobi primum, óιεσίς ὑπὸ τὸ δῶρον, λέγεται οὐδὲ εἰπεται. Εἰπεται δὲ εἰς τὸ κτήτον τὸν καθελκόν, Sacerdos eleuant donum, dicit apud se; Sancte qui requiescitis in Sanctis Domine, sanctificanos. Ali quanto post, ὅτι δὲ ιμάτεσσιν οἱ ἀδάργιοι τοὺς διότους τοὺς καρπούς εἰς τὸ μεταδόνα τῷ λαῷ. Cum eleuant, sive tollunt Diaconi discos & crateras ut distribuant populo. In Basilij, hoc tantum, Οὐ γένεστι λαῖς τῶν πεφαλλών, τοὺς αἴρους τῶν εὐχαριστιῶν μετὰ τὸ λαύσιον, διηνέμεται τὸ ἄγιον λεῖψον, Sacerdos inclinat caput, & extollens dexteram cum timore, benedicit sacerdotum panem dicens clara voce, Dedit sanctus suis discipulis. In Chrysostomi similiter: & statim, οὐφωνεῖς οἱ ἁγίοι τῶν χειρῶν τοῦ θεοῦ μετὰ τοῦ λαύσιον τοῦ λαοῦ, λέγειν, Alta vox Sacerdos manum in alto sustinens cum timore, dicit, Bibite ex hoc omnes. Ali quanto post, Οὐτε διηνέμεται τὸ ἄγιον εἰπειν οὐτε λαῖς χαίρεται, τοῦ πεπονθότος τὸ ἄγιον τὸ πεινασμένον τὸ ἄγιον τὸ φυσικόν, οὐφωνεῖς, οὐχι τοῖς ἄγιοις, Diaconus vident Sacerdotem protendente manus, & accipientem panem ad faciendam sacram elevationem, alta ve-

ce dicit, Attendamus. Et Sacerdos, Sancta Janitiae. Ruris, Ο διάκονος ταῦτα κηπέντε ἀπό της λαβεῖσαν τὸ ποτήριον μετὰ σὺν λαβεῖσας, ἐγέρεται εἰς τὴν θύσιαν, καὶ οὐφέν τὸ ἄγιον ποτήριον δεκτοῦσιν αὐτὸν τῷ λαῷ, λέγων, μετὰ φόβου τρεπεται αὐτοῖς λέγεται, Diaconus cum semel adorauit, accipit poculum cum timore, Εὐεντον ad ianuam, eleuanque poculum sacrum ostendit populo, dicens, cum timore Dei εἰς caritatem accedite. Εἰπε λαβάνον τὸ ἄγιον διονον θύσιν εἰς τὴν κεφαλὴν Διάγνωσις. Postea acceptum sacram discum imponit capiti Diaconi. Ήταν mihi lecta in iis Liturgiis.

XLI. In quibus non video sane quam habeant Sophistæ triumphi materiam. Primum enim nulla eleuatio est super caput , nisi Diaconi non autem ipsius Sacerdotis : & quidem non vnius crustuli ; sed totius disci, in quo erat videlicet, quicquid panis consecrati. Atque hoc ipsum, tum cum inuitabatur populus ad communionem ; & in eum finem ab altari , sive potius à mensa transferebatur. Ast l'apistæ non tantum eleuant super caput Sacerdotis ipsius conficiantur , sed etiam vnicum duntur crustulum , vt facile sciant omnes non distribuendum populo: nam & ipse solus vniuersum consumit. Denique non solent eleuare, cum plebem admittant ad communionem. Quanto discrimine? Rursus ad communionandum Veteres, non ad adorandum. Nam & Ἡγέρτην γένους , non alio loco nominatur in Chrysostomi , quam cum distributurus est Sacerdos in partes quatuor. Audiimus igitur eleuationem dexteræ; sed tunc cum benedicitur panis, id est , cum nondum apud Papistas aptus est adorationi.

XLIII. Denique elevationem legis; etiam Euangelij in Chrysostomi: & quidem ita, ut in ψω̄, quomodo sit accipiendo facile doceat, εἰσεχεται ὁ διάκονος εἰς τὸ μέσον, καὶ στέψασθαι τὸ ιερόν αὐτῷ μετὰ τὰς λειψίας, τὴν δεκτήν τὸ ἄργον Σιαυγέδοντας επαφάνως, Σοφία ἐσδύ, Procedit in medium Diaconus, οὐ flans coram Sacerdote, extollit aliquid quantum manus, ostendensque sanctum Euangelium, alte dicit, Sapientia recta. Ergo, inquam, quem legimus elevationem, non necesse est illam imaginari, quæ supra caput, quantum possunt intendi brachiorum nerui: sed satis est modicatam; aliquantum supra mensam: tantum ut populus animaduertat. Quare iterum confidenter dico non videre: quid hic præsidij querant Papistæ nisi quatenus viius aut alterius strepitu verbi decipiunt imperitiores. Et redeo ad Sophismata,

XLIV. Septimum, Salmeronis. Si nomen Iesu venerandum est propter Chr. stum, ut docet Paulus, ad Philipp. 2. In nomine Iesu omne genu fleatur: multo iustius ipsomet in Eucharistia existens.

X L V. Mitte sermonem de præsentia, quæ nondum disputata: at nos certe conclusioni nihil opponimus: non enim continet Theſin, ut plurima reliquorum sophismatum. Cæterum Nomen Iesu, si intelligas ipsum sonum, negamus antecedens: & nouitium superstitionis commentum in Papistis detestamur; qui quod nunquam factum in veteri Ecclesia, nunc usurpanter cœlū maxime, ut vnicam iſtan voculam habeant in honore: non item Christum, non Filium Dei: non alia eiusdem significationis. Perperam. Et enim apud Paulum, nomen, non syllabas significat, sed per sonæ dignitatem, in quam illa est humanitas assumpta. Occumenius, *nō nō dī rō x̄p̄i dī v̄o ūḡ. r̄o x̄p̄i s̄. r̄o īds̄. r̄o j̄es̄.* Quodnam illud est donatum nomen? Christus, Filius, Deus. Lombardus. Et donavit per gratiam, illi homini Christo, nomina quod est super omne nomen, id est, honorificientiam, scilicet, quod vocatur Deus. Guillaudus, *Quare, quod nomen illi ob humanam naturam contulit Deus?* Nimurum ut Filius in carnē dicatur, & Deus. Mitto alios. Itaque facile est intellectu: sic in nomine Christi flecti omne genu: quo modo in nomine Christi baptizari, ed miracula: & si quid est simile: ubi nihil sono, nihil syllabis, nihil literis accedit peculiaris venerationis.

X L V I . Octauum Rübene & Sancteis ex Paulo Corinthios reprehende ob contemptum Eucharistiae : tanta irreuerentia vlos , ut vindicem sceleris habuerint Deum per frequentes infirmitate .

XLVII. Optime sane: Non est contemnendum Sacramentum: Ergo est adorandum. Sic scilicet stulti in contraria currunt. Quasi vero nihil sit medium? Atqui ex eodem Paulo habemus Iudeos seu erissimè punitos propter Baptismi Eucharistiaque typos spretos. Quod ne latius disputare debeamus, efficit Rubeni confessio, Vt, inquit, Iuda olim usilissime sentiebant de figura tanti mysterii, dicentes, Cur erexitis nos de Aegypto, ut morentur in solitudine deest panis, non sunt aqua, anima nostra iam nauusat super cibo illo letissimo. Quid ergo sustinere olim manna adorandum? Certe adoratum nemo dixit. Legimus apud Iacobum, At vos consumelia affectis pauperem. An constat inde adorandum pauperem? Intelligo igitur à nemine Christiano secius sentiendum de Eucharistia magnæ rei Sacramento. Intelligo Paulum huius contemptui opposuisse duplē dispositionē cōmunicariis; internam vnam, vt probat seipsum: alteram externam, vt sic de pane illo edat, & de calice bibat. Sed nego tamen adorandam esse Eucharistiam: nego quicquam eiusmodi Paulum docuisse.

XLVIII. Octauum habent in Veterum testimonia. Quibus quid
opus est insistere? Nam pleraque loquuntur de adoratione Christi. Ori-
genes in diuersos homilia quintā iubet dicere, non sum dignus ut intres sub
rectum meum, cum quis sanctum cibum; illudque incorruptibile epulum
accipit. Nazianzenus oratione 11. Ad altare cum fide procumbit, eumque quē
super ipso honorantur, cum ingenti clamore inuocat. Chrysostomus homi-
lia 7 in Matthæum, Nihil te ad hunc regem introire prohibebit, modo ut ado-
raturus Dei Filium; & non quasi conculcatus aduenis. Similia quædam
hom. 25 in priorem ad Corinth. Denique Augustinum, iam ante audiimus
explicantem illud, adorate se bellum.

X L I X. Piget hæc omnia describere: quæ thesæm tractant de adorando Christo, etiam in Eucharistia: nec literam habent de adoranda Eucharistia. Quid estim toties repetendum mihi, nos cum Augustino sentire, nieminem comedere Christum, qui non prius adorauit: Egregiam disputandi laudem, id quod vltro datur magnifice confirmare: quod controvetur id: nsum pro deserto habere.

L. *Cyrillus Hierosolymitanus mystagogica 5.* Post communionem corporis Christi accede ad calicem sanguinis illius, non extendens manus, sed pronus adorationi in modum, & veneratiois, dicens, Amen. Atqui haec fides est Cotonica. Punicam potui dicere: sed haec infra Cotonicam. *Cyillus sic*

sic scripsit, επειδὴν, μὴ τελεμόνοις τοῖς τῶν Χειρῶν καρέσσεσ, μηδὲ διηγήσθοις τοῖς θαυμάσιοις; αὐτὸς τοῦ ἀετούργον θρόνον ποιεῖται τῇ δεξιᾷ, ὡς μετάτοιχον βασιλέαν ταύτην καὶ τοὺς τοιαύτους τοὺς παντάκους, εἰς τὸ σάμφεδον κατέβαται. Accedens ad communionem, non expansis manuibus volvis accede, neque disiunctis digitis, sed sinistram, veluti sedem quandam subiicias dexterā, quantum regem susceptura est: & concava manu suscipe corpus Christi, dicen-
Amen. Vbi de adoratione specierum, quid est? Aut etiam de adoratione
Tum autem hoc quicquid est, ad communionem pertinet; quam nemo ex-
spectat Papistarum, sed praeuenit adorans; accepto eleuationis signo, quo
apud Cyrillum nusquam est.

L. I. Origenes homilia 13. in Exodum , Noſtis , qui diuinis mysteriis in terrena conſueſtiſtis , quomodo cum ſuſcipiſtis corpus Domini , cum omni cautele & veneracione caueatis ne ex parum quid decidat , ne consecrati muneris alii quid delabatur . Cyrillus myſtagogica 5. Cauē ne quid tibi excidat , & cum adhuc eſt in ore manibus attingas . & oculos & frontem . & reliqua ſenſuum organa conſecra . Sed in Cyriſlo mira Rubenai impoſtura , quaquam noua ad hanc rem . Merit' οὐ φαλεῖας ἐπάρχουσι τοις ὀφθαλμοῖς τῇ ἐπαφῇ Βασιλίς νομοτος μηδέ μέμνεται , ταῦτα δέ χαράκη μη τῷ πυρολιόνι πεπτέται αὐτῷ . οὐτε γὰρ ιατρὸς λύσης , τάτη ἡς ἀπὸ οἰκείας θηλονόπετης εὔγενοις μέλεις , Sanctificatis ergo diligenter oculis , tam sancti corporis contactu , communica . Cauē autem , ne quid inde excidat tibi : quod enim amittas , hoc tanquam ex proprio membro amiseris . Haec Cyrilus : Illa autem , vt caueat manibus attingere dum eſt in ore : vt frontem & ſenſuum organa conſecret ; mere Rubenae lunt . Quid iuuat , tam impudenter mentiri ?

LII. Sed argumentum cuiusmodi est? Cauebatur ne quid excidere panis consecrati: Ergo panis consecratus adorabatur. Ineptissima consequentia. Nam primum Tertullianus de corona militis capite tertio, *Calicem autem panis etiam nostri aliquid decuti in terram anxie patimur.* Etiam nostri quo sensu? Non dubitat Pamelius agi de consecrato. Sed contra Salerno & verius tractatu vicefimo primo tomii noni, *Maiores nostri, ut Tertullianus est autor, etiam communem, & usitatum panem, ob id quod Eucharistiam aliquo modo representaret, reverenter, & si in terram cedisset, eleuant ex osculabantur.* Vbi tamen de suo Iesu addit, & causa, quod Eucharistiam representaret: & osculum: quæ nemo unquam nedum Tertullianus cogitauit. Sed illud de pane communij recte. Nam illud, etiam nostri, quoniam pertinet, hisi ut opponatur pani Domini? Ergo non tantum panem Domini, id est, consecratum, sed etiam panem suum fideles anxie patiebantur in terram decuti. An quia adorabant?

L III. Præterea Origenes illo ipsoloco , hæc subiungit , *Quod si cir-*
ca corpus eius conseruandum tanta utimini cautela , & merito utimini: quo-
modo putas esse minoris pietati verbum Dei neglexisse , quam corpus eius.
Vnde facile coniicias illam cautelam , non adorationis fuisse affectus
sed negligentia vitandæ. Itaque vereor ut illud , *cum omni cautela & ve-*
neratione , sit ab interprete Latino exprimitis Græcum *περὶ τῶν ὁλῶν* *καυτε-*
λας , & utramque partem homonymiæ repræsentantis ; Nam *οὐδὲν* *τι*
esse cautelam ; & esse venerationem vel pueris notum. Sed hic tam
cautelam esse hæc posterior sermonis pars manifesto est argumento. Por-
iam ante obseruatum , non opponi immediate negligentiam , & adoratio-
nem ; ut ubi illa non sit , hæc necessario succedat. Disce ex verbo Dic: nam
huius negligentiam æque taxauit Origenes cum illa corporis negligentia
& tamen adoranti verbum Dei nunquam dixit.

L I V. Superest Theodorus Dialogo secundo, Nonne ut ipse
et, quod misericordia tua, ois cetera i. māmē misericordia, Intelliguntur
esse ea quae facta sunt, & creduntur. Et adorantur, quasi sint illa quae credun-
tur. Sic ille quidem, sed phrasē proorsus noua; & nusquam alibi ob-
via. Solitarius autem testis non facit fidem, maxime in rebus fidei.
Nos benignius interpretandum putamus, ex totius Antiquitatis con-
sensu, vt illud quicquid est ~~agorionōnes~~ referatur, non ad elementa
sue species, vt Papistice loquar, sed ad ipsum Christum, propter Sacra
mentorū naturam, quæ non dantur, vt elementa, vt species, sed vt illud i-
psum quod designant.

L V. Dionysium Bellarminus iterum laudat: atque eius hæc verba e
tertia parte capitii tertii de Hierarchia Ecclesiastica, "O diuinissimum &
sacrosanctum Sacramentum, obducta tibi significantium signorum operimen
ta dignanter aperi, & perspicue nobis fac appareas, nosq[ue] spirituales oculos
singulare & aperio tua lucis fulgore imple. Hæc sane invocatio est: ergo & a
dotatio. Sed primum Graece ita legimus, Αλλα διεποτί την ιερή πλειν, π
ελεκτρός σοι συμβολικός αρθρότυχος των αγρυπνίων διπλανών ψαρέων, πλάισ
τον ήμερον ανάδειχθαι, καὶ τε τοσούτος ήμερον ὄψεισιν εντονούσι τον φωτο
λαόν ποσον. At tu diuinissimum sacramque Sacrificium: revelatus velam
nibus que sibi symbolice obducta sunt, luculentiter nobis appare, intellectualesq[ue]
nostros oculos imple unico & non velato lumine. Vbi obserua, teletio muta
tam in Sacramentum.

L VI. Pachymeres autem ita explicat, Ω̄σιε ψύχω αὐτῷ Διαλέγεται, καὶ εἰποεῖται ὡς θεόλος Θεογένης τοιούτοις· αὐτὸς πάρεστι τὸ μέρος καὶ εἰσόγεται εἰς τὸν οὐρανόν, οὐδὲ οὐ τοσαῦτη ιεροφανεία τελεσθή, αὐτὸς εἴη ὁ κύρος ἡμῶν ἴνσης χριστοῦ ὃν ποιεῖ τοῦ λόγου ὁ ἀντί, id alloquitur tanguam anima pradius. Eius
merito: prout magnus Theologus Gregorius : At tu ὁ Πασχά illud magnum
sacrum. Nostrum enim Pascha, atque hoc sacrum sacrificium, ipse est Dominus
noster Iesus Christus, ad quem Sanctus orationem dirigit. Scilicet manifestus
non ad ipsum hoc sacrificium, siue malis Sacramentum, sed Christum po-
tius sermonem dirigi: nempe per Rheticam apostrophen: et si Bellarmi-
nus contra assertaret, sed nullo fultus argumento; adeo ut non difficile si-
pachymerem Bellatino praeserre.

L V I L Maxime cum circumstantiae manifeste adiuvent. Nam quid illud est, de obductis si symbolice velaminibus? & quidem velaminibus etenim: aut quis inquam ita loquutus de Sacramento? Nam obducti etenim velamina scimus fuisse, & iam ante notauiimus, ex ipso Dionysio: sed illa profecto non sunt enigmatum velamina, verum corporalia, quibus oppensis subducuntur oculis corporalibus elementa; abductisque reduntur iisdem. Sed ipso Christo vere obducuntur enigmatica velamina, nempe elementa ipsa; quae subducant oculis mentis Christum ipsum donec iisdem remoris (neque enim fidem attendere aportet quid corporaliter videat) ipsum exhibant contemplandum. Et rursum

169
nus ~~de~~ ~~en~~ ~~ip~~ ~~la~~, circumducta symbolice, id est, in morem symbolorum, immane quam absurdum de pane & vino, quæ ipsa sunt symbolicum in morem usurpatæ pro symbolis. Sic enim multiplicarentur Sacra menta; uerbi etiam Sacramentorum Sacra menta. Itaque hac prorsus nulla est Sacra menti in uocatio, nulla adoratio, sed ipsius Christi, qui dictus est ~~re~~ ~~in~~, prout, teste Augustino, mutuum est commercium inter signa, & res significatas.

LVIII. Atque haec quidem est germana Dionysij sententia: Veruntamen ipsa illa Apostrophe quamvis concederetur facta esse ad patrem; non inferret tamen adorationem. Nam Ambrosius similiter ad aquam conseruit se; exclamans cap. 12. *Lucx.* *Nam de aqua quid loquar? Super aquam ante ipsum mundi natales Sanctus, ut legu, Spiritus forebatur. O aqua, qua Sacramentum Christi esse meruisti: qua lauas omnia, nec lauari! Tu incipi primis, tu compleas perfecte mysteria.* Et deinceps haud pauca.

C A P. III

Argumenta Catholica contra adorationem Sacramenti.

I. **N**Ostra argumenta contra sunt. Primum. *Vsus Sacramentorum pen-
der ab institutione.* At iste adorandi Sacramenti *vsus*, non pen-
det ab institutione. Ergo is nullus est *vsus Sacramenti*. Maior patet ex con-
cessione 1. lib. huius tomij. Assumptum autem non eger nisi oculis apertis. Nam
hi in vlo Scripturæ loco nihil omnino reperient dictum, pictum de hu-
iusmodi adoratione.

I I. Respondeat Salmero. Hoc genus argumenti ex negativa sumptuari parum esse heretorum apud Dialecticos.

III. Sed contra, apud Theologos nervosissimum. Nam, hoc diuinare magis est, quam explanare, ubi quod dicitur, non de Scripturarum autoritate munitur: inquit Origenes homilia decima tertia in Exodum. Et Basilus in Ethicis definit. 26. Δε τις πέμψει την μητέρα την οὐκετούσα μεταποίησε γενόμενης. Oportet quicquid sit aut dicitur, confirmari testimonio diuinæ Scriptura. Verum Papistæ hoc pridem iure non vtruntur: quibus perinde est diuina humanaque auctoritas: & xque potentia humana commentata, ad diuinam instituta.

I⁴V. Rursus respondet Bellarmintus; Verbum Dei satis monere ac praecipere Christum adorari debere in Eucharistia, cum docet, illum vere esse Deum, & vere esse in Eucharistia: & alibi iubet Deum adorari.

V. Sed & Scriptura nos docet cauere ab impostoribus, qui ouina pelle
lupum occultant: quales isti sunt, qui proposita Christi adoratione dissi-
mulant Sacramenti adorationem: nempe vna manu pane porrigitess; alte-
ra lapidem torquentes. Nos docenius, Deum esse adorandum: Christum
esse Deum: Christum esse adorandum: adorandum etiam in Eucharistia.
Hæc, inquam, omnia vel in Scripturis diserta esse: vel ex illis disertis ne-
cessario lequi. Sed illud ergo Sacramentum adorari: neque Scriptum est di-
ferte: neque ex scriptis inferatur. Et hoc tamen aduersarii si non obtineant,
testim meditantur.

VII. Denique Michael responderet. *Quid si hunc honorem summum, vna
alia sublimiora Christus tradere noluit, sed Spiritui sancto relinqueret, qui
indutos virtute ab alto faceret Christum adorare in Sacramento?*

VII. Quid si potius sterentibus Iesuitis atque ita alte sompianibus
nemo fidem adhibeat? An propterea perire oportet pietatem? An propter
ea Chrestianum orbem nullum esse? Enim uero quæ causa fuisse tacendi
Non enim sublimius arcanum illis quæ tradita: & ne longe abeam, i non
certe sublimior adoratio Eucharistie, quam ipsis Christi. Cur ergo ado-
rationem sui docuerit Apostolos Christus, refugerit docere adorationem
Eucharistie? Denique hæc Spiritus revelatio perpetua est nugatorum
~~κρηπτῶν~~. Augustinus in Ioannem tract. *Omnes insipientissimi heretici,*
*qui se Christianos vocari volunt, audaciae segmentorum suorum, quas maxi-
me exhorret sensus humanus, hac occasione Euangelica sententia colorare co-
natur, ubi Dominus ait, Adhuc multa habeo vobis dicere.*

VIII. Secundum argumentum: Si adorandum esset Sacramentum, proposito Apostoli adorassent: At non adorarunt: Ergo non est adorandum. Cosequentia patet: quia & praesentem habuerint Christum, a quo monerentur: & satis habuerint pictatis, he essent immorigeri magistri. Nam & Petrus permisit libi pedes lauari monitus: cum primo restitarer. Assumptum patet ex ipsa narratione Euangelistarum; vbi non tamen non nominatur adoratio; sed ne illus quidem reclinquitur locus: Nam si adorassent, ergo vel ante consecrationem, vel post eum. At non prius, quia nondum erat Sacramentum: non posterius, quia nunquam auditum vel superstitionisimos Papistas adorare species iam depositas intra suum stomachum: sed duntaxat vel ingressuras per solenne carmen. Non sum dignus: vel regressas in vomitu: nescio utrum per Tantum Sacramentum veneremur ternui. Tertium autem non datur: tum quia non nisi facta consecratione adorandum docetur: tum quia Euangelistæ testantur simul dictum Hoc est corpus meum; simul acceptum panem, ingestumque in os.

I X. Respondet Salmero ; Apostolos adorasse : quia crediderint dicenti, *Hoc est corpus meum.* Adorationem autem non tam confistere in extensis actibus, quam in fide, spe, caritate. Illos credidisse Christo , fidisse illi, atque amasse.

X. Recurrit morbus, semper à cœpis ad allia. Arqui nemo negabat Christum adoratum ab Apostolis. Sed Sacramentum adoratum, & nos negamus, & nondum quenquam audiuimus asserentem. Et vero credidisse in species, confisso fuisse speciebus; amauisse species, magnus sit Theologus qui nos doceat.

XI. Bellarminus. Apostoli non debuerunt maiorem honorem exhibere Christo in specie panis latenti, quam in forma humana visibiliter praesenti. Non autem poterant semper prostrati cum Christo agere, & praesertim in Coena, quando recumbere cum eo illis necesse erat. Itaque certis vicibus pronos adorasse, alias autem mente & animo veneratos esse.

XII. Mira ratiocinatio. Non debebant maiores honorem in Sacra-
mento.

mento, quam alias. Ast alias non semper prostrati adorabant: Ergo in Sacramento non tenebantur prostrati adorare. Ex puris negatiis, vbi concluditur syllogistice, Bellarmine? Apud Dialeticosne, apud quos tuus Salmero dicebat non multum valere ex negativa? An vos singitis, resingitis vestro commodo Logicam disciplinam? Sed ridebunt, quibus aliquid sani superest cerebri. Porro si non sit necesse in Eucharistia prostrationem adhibere, quid nobis sucent Papistæ, quod ei parcamus? Nam nos sane fide, spe, caritate adoramus etiam in Eucharistia: quanquam etiam prostrationem addimus, dum preces fundimus.

XIII. Sed responsio, vt alias, est extra rem. Christum non semper Apostoli adorarunt prostrati: sed semper adorarunt. At species panis & vini nunquam adorarunt, nedum prostrati. Itaque si tua aliud valer argumetatio, Iesuita; & non debuerint maiorem religionem pani in Eucharistia, quam alias: Ergo panem in Eucharistia, nullo modo adorare debuerunt. Aut si debuerunt, & male fecerunt ipsi: & tu mentitus es argumentando, qui non maiorem hic honorem dixeris requiri. Quanquam in epte maiorem dixisti, pro alio: cum tamen adoratio (qui summus est honor) nunquam fiat maior additis externis ritibus. Sed facile lingua peccata dissimulantur, cum longe maiora fidei sunt impugnanda. Veruntamen, si in eum usum esset instituta Eucharistia, vt adoraretur, profecto nulla excusatio poterit Apostolos purgare: haud magis ac si non comedissent panem, bibissentve poculum.

XIV. Tertium argumentum. Quisquis adorandus est adoratione latræ, is Deus est. At Sacramentum non est Deus: Ergo Sacramentum non adorandum adoratione latræ. Maior patet; ex ipsa aduersiorum confessione. Nam in hac ipsa controvrsia Petrus Michael recitat ex Synodi Nicenæ secundæ actione quarta, Anastasij Theopolitanij apophthegma, *Siquidem & homines, & Angelos adoramus, non autem quod latræ*, *hoc est, cultum diuinum exhibeamus.* Inquit enim Moyses, *Deum tuum adorabis, & illi sibi latræ eius praefabis.* Assumptum autem negari non potest; cum Sacramentum, siue quâ elementum, siue quâ Sacramentum, sit in creaturis, vel ex ordine naturæ, vel ex consecratione gratiæ. Cum igitur Sacramentum Deus non sit: & non Deo deferre latrâ compertissima sit idolatria, in promptu est quid sit hac de re pronuntiandum.

XV. Respondeo prolix & varie Petrus Michael. Primum, Ita olim infideles & hereticos occasionem sumpsiisse criminandi Ecclesiam. Augustinum enim 20. contra Faustum cap. 13. testari, Christianos accusatos quod in pane & vino Cererem & Baechum colerent: Nestorianos, teste Cyrillo in expositione Synodi Nicenæ, anthropophagiam & anthropolatriam orthodoxa sacra compellasse.

XVI. Ast ego primum dico, non esse æquum ex infidelium hereticorum & rabie aduersum Catholicos, iudicare de nostris aduersis Papistas accusationibus. Non enim paria esse que conferuntur: neque nos infideles, aut hereticos: neque Papistas Catholicos. Deinde neque infideles, neque hereticos, criminationes suas ex veritate collegisse; sed partim ex mea nequitia, vt qui olim caput asinimum obiectabant, teste Tertulliano, partim ex verisimilitudine tenuissima: vt qui infantem lacinari, eiusque cruentem bibi clamabant; aut qui extincta lumina, promiscuoque concubitus exprobabant. Quare si tunc temporis innocens fuit eorum criminum Ecclesia; non sufficit tamen eius innocentia purgandis hodie Papistis: qui longe lateque ab ea descierunt innocentia. Et profecto non quam illa aut Ethnicorum, aut Nestorianorum tempore profella est vel Sacramentum vel Sacramenti species adorare: quæ hodie magnifica est Papistarum iactantia: certe præcipuum specimen pietatis.

XVII. Augustinus non concessit adorari Sacramentum. Recito, *Quomodo ergo comparas panem & calicem nostrum, & parem religionem dicu, errorem longe à veritate discretum, peius despiciens quam nonnulli, qui nos, propter panem & calicem, Cererem ac Liberum colere existimant?* Quod ideo commemorandum putam, ut aduertatis ex qua vanitate veniat etiam illud vñsum, quod propter Sabbathum Saturno dicatos fuisse Patres nostros putatis. Sicut enim à Cerere & Libero Paganorum Diis longe absimus, quamvis panis & calicis Sacramentum, nostro ritu amplectamur: ita Patres nostri longe fuerunt à Saturniacis catenis, quamvis pro tempore prophetia Sabbati vacationem obseruarint. Duo notanda. Vnum, Patres accusatos quod Saturno dicati essent, propter usum Sabbati: eti Sabbathum non adorarent: Cur non ergo Christianos, quasi adorantes Cererem & Liberum: eti panem & calicem non adorarent? Alterum; respondisse Augustinum, Christianos suo ritu amplexos panem & calicem: quod certe ab adoratione: cum æque dici possit de aqua, quam etiam suo ritu Christiani amplexi sunt in Baptismo.

XVIII. Cyrilli expositionem Synodi Nicenæ nullam vidi: Vidi expositionem symboli Nicenæ: sed in ea de anthropophagia, aut anthropolatria, proflus nihil: frequenter autem alibi Arianos legi dictos κεραυνογνωμός; eo quod Catholicos reos facerent idolatriæ; adorantes eum, quem tamen afferent purum hominem. Iuxta illud Nysseni in funebri Placilla, οὐδὲ τὸ επίσημον αὐτοῦ νόμον τὸν κεραυνόν θεωρεῖ, εἰδολοτετεστι, χρεῖται δοκεῖ τῷ εἰδώλῳ Θεοῦ. Nam qui creaturam adorat, etiam si in Christi nomine id faciat, simulacrum cultor est Christi nomine simulacro imponens. Quod ipsum mire quadrat nunc in Papistas, qui Christi prætextu volunt adorari Sacramenta.

XIX. Altera Michaelis responsio: non committi idolatriam, nisi cum latrâ defertur creaturæ, id est, in Eucharistia pani. At nullam deferriri pani: Ergo nec idolatriam admitti. Assumptum probat, *Tantum ab est inquit, quod panem in Eucharistia adoremus, ut omnem illius substantiam à Sacramenti presentia certissima persuasione remoueamus; cum alias ob causas, quas Christus insinuator spectauit, tum hæc etiam, ne panis adorari videatur.*

X X. Respondco, primo negari minorem: Nam eti panis substantiam remoueant Papistæ, tamen non rapere, sed cogitatione tantum, siue vt loquitur Michael, persuasione. At hæc opinio est; quæ nihil ponit in re. Itaque quicquid cogitent, imaginentur, velint, tamen non propterea definit esse panis. Quomodo apud Ethnicos, eti plurimi haud aliter conciperent sua idola, quam Deos, quos esse habebant non minus persuasum, quam Papistæ sui panis substantiam

percepit: tamen non minus erant stipites: id eoque reprehenduntur a Scriptura, tanquam adorantes stipites. Similiteratione Papistæ, quantumcunque de Transubstantiatione fliguntur, tamen panem adorant: Etenim si imaginatio hæc valeret, tum frustra Sophista idolatriæ periculum cauerent in Eucharistia certis quibusdam casibus. Nam his omnibus certa esset medela cum quis cogitaret adorans, rite fuisse omnia peracta.

XXI. Deinde eti concederemus panis substantiam omnino nullam manere, tamen non absoluuntur criminis adoratæ creaturæ: quandoquidem hic latrâ velint deferendam Sacramentum, defendendam speciebus. Atqui utrumque in creaturis est. Nam species quidem accidentia sunt, nec nisi accidentia; sic enim placuit Dominis Scholasticis: atqui nullum accidentem Deus est: creatura igitur. Similiter. Sacramentum, quatenus Sacramentum, est ens rationis: At Deus nullum est ens rationis: Ergo Sacramentum in creaturis. Idolatriæ ergo Papistæ, qui colant, eti non panem, tamen aliquam creaturam.

XXII. Denique si non esset perpetua idolatriæ; at certe subinde periculum magnum, quandoquidem velint Papistæ multa posse accidere, que transubstantiationi sunt obstaculo: Disce ex Biele ad verba, *Hoc est enim, in Epitome ad canonem, Non potest, inquit, esse evidens certitudo, neque celebranti neque populo circumstanti de conuersione panis in corpus Christi propter defectum aliquem impudentem, & contingere potenter: ut quia forte celebrans non est Sacerdos, siquidem nullus celebrans potest evidenter scire se esse Sacerdotem, quia non potest evidenter scire se fore baptizatum, aut legitime ordinatum: similiter propter defectum aliquius necessario requiri ad consecrandum, ut puta debita intentionis, aut errorem commissum in forma vel materia, & multo minus circumstantes scire possunt infallibiliter sub hostia fore Christum.* Certe igitur cum nulla transubstantiatione est, nullus Christus est: & adoratur tamen, non iam species, non Sacramentum, sed panis. Et non est hæc idolatria?

XXIII. Hoc absurdum soluunt Bellarmine & Michael; dupliciter. Primo, si hoc argumentum valeret omittendam esse non solum adorationem, sed etiam communionem ipsam: quoniam hæc similiter obnoxia est eti accipere solum panem, pro corpore Christi.

XXIV. Hoc vero, inquam, vere consequens est, sed doctrinæ Papistæ: quæ Capernaiticam communionem defendit, necessario supponit, elicitum est cœlo Christi corpus Sed Catholicæ, qui non nisi fide, & spiritualiter communicari credunt Christo, nihil verentur eiusmodi. Ne apud Papistas quidem æqua ratio periculi. Neque enim peccatum est non sumere corpus Christi prout singitur recipiendum in Sacramento: sed tantum indigne accipere. At, qui non accipit omnino, non potest accipere indigne. Itaque ad summum, qui communicabit tantum panis, credens communicare corpori, imposturam passus erit: sed qui adorauerit, non hoc tantum, sed etiam ipse grauiissime peccarit, adorando creaturam: quæ etiam in scientibus idolatria est.

XXV. Secundo respondent: Nullum esse periculum idolatriæ fidelis simpliciter credenti, & solito more veneranti. Nam in rebus huiusmodi sufficere humanam certitudinem, quæ ex probabili persuasione sumitur, eorum quæ recte geri putantur, & videntur iuxta declaratum per Ecclesiastum cultum. Sic Iacobus Patriarchæ nihil obfusce adulterij reatum, quod ignorans loco Rachelis cum Lia concubuisse. Nam quando sensus corporis fallit (inquit Augustinus, cap. 60. Enchiridij) munitum veron mouet, à vera rectaque sententia, quæ quisque vitam fidem gerit, nullum est in religione periculum. Vel cum se bonum singens, ea facit sine dicit, quæ bonus angelis congruunt, etiam si credatur bonus, non est error Christianæ fidei periculosus aut morbidus. Non plus ergo in huiusmodi errore piaculi committi, quam si quis à derisorie aliquo Christi persuasus Petrum aut Ioannem esse Christum, quod cœcis posset eueneire, pro Christo Petrum adorasset. Nam is non Petrum, sed Christum adorasse putandus esset.

XXVI. Sic, inquam, pharmaca conqueruntur, quæ non tollant idolatriam, quod profitetur religio Christiana: Sed quæ idolatriæ sopiant sensum: Si rectorio non reparatur sed incrassatur murus, ut qui ruinosus est, non appareat. Sic anodina pharmaca non morbum tollunt, sed sensus stupefaciunt. *Tali denique est via mulieris adulteria, quæ comedit, & tergensos suum, dicit Non sum operata malum.* Proverb. 30. Quanto præstaret peccata cauere, quam excusare! Sed non esse legitimam excusationem, ipsi sunt consciæ Papistæ; qui hanc adorationem iubent esse hypotheticam. Biel eodem loco, *Ideo adoratio fieri debet sub conditione habituata, vel actuali expressa, tali scilicet, si seruata sint omnia ad consecrationem necessaria.*

XXVII. Sufficere humanam certitudinem tum credo, cum nihil esse potest in re ipsa peccati: ut si quis à me eleemosynam auferat, præferens ipse se Evangelij causa ad inopiam redactum. Si quis scire singulis sententiæ: quæ adulterium committeret, non peccaret, modo crederet adulterium non perpetrandum. Nunquam ego quidem tam absurdam orationem tribuerim tam Sancto Patri. Et tane illi sermo est de Sathanâ transfigurante se in Angelum lucis; & sic obtinente ut credatur bonus: non tamen efficiente, ut aut ipse adoretur, aut quicquam admittatur contra ius falsque: quod in nostro argomento contra est: *Cum non tantum impius Sacerdos imponit plebi, ut se Sacerdotem credit bonum sed continuo*

*Nec Augustinum credo tam vastè loquutum, ut nullum discrimen habuerit exteri facti: sed solius internæ sententiae: quæ si qui adulterium committeret, non peccaret, modo crederet adulterium non perpetrandum. Nunquam ego quidem tam absurdam orationem tribuerim tam Sancto Patri. Et tane illi sermo est de Sathanâ transfigurante se in Angelum lucis; & sic obtinente ut credatur bonus: non tamen efficiente, ut aut ipse adoretur, aut quicquam admittatur contra ius falsque: quod in nostro argomento contra est: *Cum non tantum impius Sacerdos imponit plebi, ut se Sacerdotem credit bonum sed continuo**

tinuo efficit; ut adoret frustulum panis. Duræ sunt partes eorum qui persuadere volent verè Christianis ad Ecclesiam nullum inde redire incommunum. Nisi forte ex eo sint genere qui decernebant olim, nō
enī βασιλεὺς Δημήτρεσσον καὶ οὐτόν, τέτοντος Ἰησοῦ στον καὶ εἰς αὐτὸν
εἰς δικαιον; quicquid Demetrius Rex inservit, id tum apud Deosium,
tum apud homines iustum fore: quo nomine Stratotocles olim μεγάλος di-
stus, apud Plutarchum in Demetrio.

X X I X. Denique Canone Prater hac autem, distinctione trigesima secunda, ex Urbano secundo, de concubinariis & scortatoribus Sacerdotibus, Agentibus vel suscipientibus hac eadem Sacra menta contra prefatorum Pontificum institutione: eis, inquam, agentibus vel suscipientibus intantum ob sunt, ut vere idololatrie sint. Sanctius Repetitionis quartae capite duodecimo, Oportet prius esse corpus Domini, atque eius Sacramentum, quam capiatur, ne ex delata ante usum adoratione admittatur idololatria. Nota. Oportet prius esse: non autem prius putari.

C A P. IV.

Status questionis de Reseruatione Eucharistie.

I. De Reseruatione Elementorum consecratorum scripsierunt Papistæ: Peritus de Traditionibus, partis tertiar consideratione quinta. Gardinerus in Confutatione cauillationum obiecto centesimo tricesimo secundo. Ioannes Fabri de Missa Euangelica libri quarti capitibus postremis duobus. Lorichius hæresi tertia de Eucharistia. Gropperus de altari Sacramento, tomo primo, articulo secundo primario. Rauestein Defensionis Tridentinæ parte altera ad caput tertium & canonem quartum de Eucharistia. Slotanus contra Velsium articulo decimo octauo. Iolissus & Gardinerus ad articulum Hopperi decimum septimum. Castro de Eucharistia hæresi duodecima Croquetius Catechesi centesima quinquagesima. Klingius libri quarti capite vicesimo. Ioannes Dedeus antithesis Eucharisticis discursu quinto. Bellarminus de Eucharistia libri quarti capitibus primis quinque. Suares de Sacramentis, disputatione quadragesima secunda, sectione quarta. Petrus Michaël de Veneratione Eucharistie capite tertio. Sanctius Repetitionis quartæ capite duodecimo. Tapperus articulo decimo quarto. Hardinus contra Iuellum articulo nono. Emanuel Vega Assertionibus Theologicis de Augustissimo Eucharistie Sacramento sexti: capitulis parte secunda & tertia. Turianus quarti pro Epistolis capite vadecelesimo, & annotatione quinta ad caput decimum tertium octauum Constitutionum Clementis. Gregorius de Valentia disputatione sexta tomi quarti, puncto tertio. Suares disputatione septuaginta quarta, sectione quarta.

II. Catholicæ: Iuellus contra Hardingum articulo nono. Hospinianus historiæ Sacramentariæ libro quinto capite sexto. Plessius de Eucharistia libri quarti capite septimo. Chemnitius parte secunda Examinis ad caput sextum, & canonem septimum Tridentinum de Eucharistia. Petrus Martyr contra Gardinerum obiecto 132.

III. Tridentinæ sessionis decimæ tertiae septimus canon est, Si quis dixerit, non licere sacram Eucharistiam in sacrario reseruari, sed statim post consecrationem adstantibus necessario distribuendam aut non licere, ut illa ad infirmos honorifice deferatur, anathema sit. Et prius capite sexto, Confuetudo asseruandi in sacrario sanctam Eucharistiam, adeo antiqua est, ut eam seculum etiam Niceni Concilii agnoverit. Porro deferrit ipsam sacram Eucharistiam ad infirmos, & hunc usum diligenter in Ecclesiis conseruari, præterquam quod cum summa & quietate, & ratione coniunctum est, tum multis in Concilio præcepum inuenitur, & vetustissimo Catholico Ecclesia more est obseruatum. Quare antea hoc Synodus reuinendum omnino salutarem hunc, & necessarium movens statuit.

IV. Habet duo. Prius, eas, quas species appellant panis post consecrationem, non totas statim consumi, id est comedi: sed patrem aliquam salse reseruari in breue, imo etiam in longum tempus. Huic usui haberi loca, siue vase peculiariter aptata. Vulgo ciborum dicunt (& sic nominat Joannes Fabri) Iuellus & Hardinus Conopeum. Veruntamen Hardinus aliter alibi atque alibi fieri significat, In aliis Christianis regionibus, inquit, alia quadam ratione seruatur, loco aliquo sera & clavis munito: quibusdam in locis in altero fine aut latere altaris: in quibusdam vero in sacello in hunc ipsum usum extracto: in quibusdam autem in sacrario, aut in iniuncto aliquo & secreto templi loco, quemadmodum Constantinopolis quondam Chrysostomi memoria. Aliubi etiam in palatio Episcopi prope templum seruatum, atque in seculis diebus honorifice in Ecclesiis importatum, & in altari positum fuisse legitimus, qui mos postea fuit propter abusus conciliorum decreto sublatus.

V. Verum is custodia (nam & custodiā nonnullus quam appellari audio) locus exiguae attentionis est; præt id est quod docent, proprie hanc controversiam continens. Lorichius, In Eucharistia consecrata manet Christus totus, quandiu illa, aut aliqua eius particula sua specie durat, ubiqueque sit, aut inueniatur. Quæ verba, quia usus eiā r̄ūti, sunt paulo diligentius consideranda.

VI. Primum, quod Eucharistiam dicit, sine dubio Syncedoche est totius pro parte: etenim hoc reservationis, quantumcumque sit arcum, nihil ad vinum pertinet. Nam etiā sit ipsum pars Eucharistie, tamen indignum usum est hoc prívilegio: siue quia facile effundatur: siue quod acom contrahat: siue alio aliquo sinistro suo fato.

VII. In ea Eucharistia tota siue in eius particula totus Christus, pertinet ad Transubstantiationis mysterium, de quo suo loco. Sed, quandiu durat sub sua specie. Nempe quia vitium trahere solent interdum, siue ex longo tempore, ut sunt omnes creatæ interitu obnoxiae: nec obtinuerunt haec species, id quod terra, ut permaneant, si non haec tantum, sed illæ item pari prívilegio gaudent, ut sunt ἡρῷον Dei. Quandiu ergo tueri se possunt ab interitu, tandem sub eis latitare corpus diuinum: sed si corruptantur, auolat: & quidem paulatim, contrahens se opinor: quia videlicet non subito totæ species interirent: sed successivæ.

VIII. Ubiqueque sint, & inueniantur. Nimurum, non tantum in ciborio, in conopeo, in sacrario, ubi seruantur honorifice: verum etiam

Tom. IV.

alibi. Ut, primo, in stomacho siue Sacerdotis deglubentis: siue laici post communionem: Nam habet noua philosophia, stomachum impleri accidentibus sine subiecto: eaque id ipsum pati, quod alias solent in suo subiecto: ut concoquantur vi caloris naturalis, atque inde corruptantur paulatim in Chiluni. Hinc corruptionem ipsam etiam excludere corpus sacrum paulatim, alias serius alias citius pro viribus stomachi. Secundo, extra stomachum, unde interdum euomit, nimis subito post sumptionem, ex infirmitate aliqua superueniente. In quo vomitu multas necesse est inesse reliquias qua panis, qua vini nondum corruptas. In hoc igitur tali vomitu adesse etiam totum Christum pie credit, & honorifice persuasum habet Romana deuotio.

IX. Hæc erant hæc designabantur arcana, illo tanto, tamque accusato verborum delectu Lorichii. Nobis pergendum in statu questionis perspicue indicando Ioannes Fabri negat perfectionem huius Sacramenti consistere in usu; ut sit in reliquis Sacramentis, ut, verbigratia, in Baptismo aqua non sit Sacramentum nisi accidente verbo & usu. Tridentinum caput tertium, Commune hoc quidem est, inquit, sanctissime Eucharistie cum reliquis Sacramentis, symbolum effere sacra, & inuisibile gratia formam visibilem: verum illud in ea excellens & singulare reperitur, quod reliqua Sacra menta tunc primum sanctificandi vim habent, cum quis illis utitur: at in Eucharistia, ipse sanctificatus antea ante usum est. Petrus, Dicere quod Christus dum communicatur & participatur in Eucharistia est, & quod cessante usu communionis, non est, etiam si hostia consecrata seruatur, impium plane est, & irrationabile. Rauestein serio impugnat hanc regulam à Chemnitio propositam, Sacra menta extra usum non haberer rationem Sacramenti. Imo Suares magis perspicue, Dicendum sumptionem seu usum, non esse Sacramentum Eucharistie nec partem illius. E aliquanto post, Sumpcio, Eucharistia solum est applicatio Sacramenti, seu conditio necessaria, ut Sacramentum operetur. Et hoc notione Bellarminus concludit Sacramentum propriæ rem permanentem esse, nimis hostiam consecratam.

X. Quare ut rem in pauca contraham; Papistarum hæc sententia est: in Eucharistia non solum adesse corpus Domini per se ipsum, quod quidem pertinet ad controversiam de reali præsencia: sed etiam species panis & vini, quandiu manserint integræ, rationem obtinere Sacramenti, quicquid iis tandem fieri siue accipiantur a communicantibus; siue in ciborio conseruentur, siue etiam cum veribus eroduntur, aut canibus deuorantur; muribusve denique cum siue ab homine, siue a cane euomuntur. Nam etiam in cane & mure aliquantulum durant species, & tum sane magnificum est, & honorificum Sacramentum Ecclesiæ.

XI. Catholicæ contra censem, communionem, id est eum panis, & potum vini esse essential in partem Sacramenti: ita non disputant, cum Bellarmino, utrum sit Sacramentum, an res consecrata, an potius sumptio: sic enim disiungentur: sed disputant; neque panem consecratum sine usu: neque ipsum sine pane consecrato, esse Sacramentum, aut ullam habererationem Sacramenti. Nam is sensus est eius regulæ quam diximus, Sacra menta extra usum non haberer rationem Sacramenti: ut in Baptismo apparet; in quo aqua est, & lotio; neutra per se Sacramentum, sed utrumque simil.

C A P. V.

Argumentum Papisticum ex Institutione.

I. Disputantibus Papistis attendamus. Primus illis labor ab Institutione: Idque varie Bellarminus. Primo, Verba illa Domini in Institutione Sacramenti, Hoc est corpus, Hic est sanguis, prius dicta sunt, quam fieret actio manducandi, bibendi. Ego ante illam actionem fuit corpus Domini præsens in cena: & proinde Sacramentum etiam Eucharistie confectum. Probat consequentiam dupliciter: Prius: Quia, accedit verbum ad elementum, & sit Sacramentum. At ante actionem comedendi & bibendi, verbum ad elementum accessit. Ergo ante actionem comedendi, & bibendi, factum est Sacramentum. Deinde. Verba Domini, mox atque prolatæ fuerunt, vera fuerunt: sed prolatæ ante illam actionem manducandi, & bibendi. Ergo ante illam vera fuerunt: fuitque vere corpus Domini; & proinde Sacramentum, ante illam actionem.

II. Respondeo negari consequentiam. Nam in instituenda Circuncisione prius dictum Genefeos 17. Hoc est sacerdos meum: quam, circuncidite vobis omnem masculum: & tamen nullum sacerdos est Circuncisio ante usum: quantumvis efficacia fuerint verba; quantumvis vera cum recitarentur. Et sane perperam hærent Sophistæ ipsi actioni manducandi, ac bibendi; actu exhibit: at nos attendendam dicimus eandem actionem institutione imperatam. Fieri enim potuit, ut ad aliquod momentum subtiliterint discipuli: nec statim atque audierunt, Accipite, comedite, exercuerint actum suum accipiendi, vel saltē comedendi; ac proinde audierint ea verba, antequam comedelerint, aut biberint. Sed tamen certum est; non edisse, antequam audiēre, ac proinde acciperent mandatum accipiendi, & manducandi, bibendi. Nam omnes Evangelistæ constanter eum ordinem seruauerunt. Ait, Accipite, comedite; Hoc est corpus meum. Similiter, Dicens, Bibite ex eo omnes: Hoc est enim sanguis meus. Vnde facilis sensus: Hoc ita acceptum, & estitatum; est corpus meum. Etenim institutio Sacramenti definit non tantum elementum, sed etiam usum eius: ut in Baptismo.

III. Instat Bellarminus: non esse attendenda in hac re; quæ quibus verba præposuerint, postposuerint. Euangelista: cum certis de causis aliquando sibi notis mutent ordinem. Sic Marcum cap. 14. dixisse, Et accepto calice gratias agens dedit eis, & biberunt ex illo omnes: & ait illis, Hic est sanguis meus Novi Testamenti. Vnde videtur sequi, post peractum manducationem, pronuntiata hæc verba fuisse. Quod esset absurdum: quia alterutrum sequeretur, vel pronomen, Hic, nihil demonstrasse: ideoque verba fuisse falsa: vel remansisse postquam omnes bibissent aliquid vini, de quo dictum id esset. His subiicit, quomodo sit accipienda Euangelistarum narratio: quod post video: vbi hoc expediero.

IV. Respondeo igitur, interdum ab Euangelistis inuerti ordinem verborum, non esse impossibile. Quanquam non bene probetur. Nihil enim

enim est absurdus, si dixeris, quod Marcus videtur innuere, postquam omnes bibissent, tum deum dicuntur, *Hoc est sanguis meus*. Videlicet, quia verba ipsa nihil à se & directe operentur, sed tantum per instructionem audientium: quibus intimatur quid rei gestum sit. Exempli gratia, lotionem pedum, ita narrat Ioannes, ut ostendat prius Christum lauisse omnium pedes ac tum designasse quomodo id vellet accipi. Cap. 13. Postquam lauisset pedes eorum, & pallium suum receperit, rursum discubens dixit eis, intelligitis quid fecerim vobis? & quae sequuntur. In hoc ipso Sacramento apud Paulum prioris ad Corinthios 11. Quotiescumque ederis panem hunc, & poculum hoc hiberis mortem Domini annuntiabit donec venias. Et certe tam efficacia sunt ad fidem informandam verba posterius recitata, quam prius. Etenim hoc verissimum, ea nihil operari in ipsa elementa directe, sed oblique per intellectum eorum quibus dicta sunt.

V. Est autem ridicula subtilitas dilemmatis: sequitur, inquit, aut nihil significare, aut remansisse aliquam particulam. Vtrumque falsum inquam. Nam pronomen, quæ significat id quod fuit, & que arque id quod est. Marci decime, *A principio creationis, masculum & feminam fecit eos Deus. Propter hoc relinquens homopatrem suum & matrem. Audio hoc quodnam illud? Non certe præsens aliquid longe ante præcesserat. Lucas sexto, Nec hoc quidem legis quod fecit David?* Infinita sunt similia. Et hic facilis sensus, Hoc, quod vos iam à me acceptum bibistis, est sanguis meus.

VI. Nihilominus ut dicebam, fieri potest, ut alias aliquando non haerent superstitione singulorum momentorum seriei: sed non meretur tamen tanta omnium constantia facile fuggiari; cum propterea nihil sit absurdum. Neque illud Marci, si maxime constaret esse præpostorum, quicquam euinceretur: tum quia si necessaria esset consequentia, nusquam quicquam narratum est: suo ordine: tum vero etiam, quia omnibus potius accommodandus ille esset: Denique, et si ille hanc partem præposterasse, tamen in hoc de quo agimus à reliquis non discessit: itidem enim cum reliquis dixit, *Et ait, Accipite, edite, hoc est corpus meum.* Itaque nihil hic est, quod nos moueat.

VII. Videamus nunc quæ Iesuitis solertia sit interpretanda Scriptura. Sensus verborum (inquit) cogit ut dicamus, prius fuisse prolata illa verba, *Hoc est corpus, hoc est sanguis,* quam dederit discipulis cibum & potum. Rationes illi. Nam ea verba continent rationem cur debuerit ille cibus comediri: ut patet ex Matthæo, *Hic est enim sanguis meus.* Prius autem debuit ratio illa à Domino explicari, percipique ab audientibus, quia daretur panis comedendus. Præterea, si inuitantur ad bibendum: quia est sanguis: Ergo prius fuit sanguis, quam illi biberent. Tertio, apud Lucam & Paulum, *Hic est calix Novum Testamentum in sanguine meo.* Ergo in calice fuit sanguis, & non solum in ore fumentum: & prius in calice, quam in ore nam ex calice ad os. Quarto, apud Paulum, *Panis quem frangimus est communicatio corporis Domini,* vbi manifeste indicatur panem prius consecrati, & mutari in corpus Domini, quam frangatur & distribuatur: dicit enim id quod frangitur non esse futurum, sed iam esse corpus Domini. Quinto, cum Paulus arguit Corinthios, quod non discernenter corpus Domini, ab aliis cibis, significat potuisse discerni, ac proinde ibi fuisse ante mandationem. Sexto, in antiquissimis Liturgiis verba Dominica multo ante pronuntiantur, quam panis sanctificatus distribuatur, & manducetur.

VIII. Respondeo primum, nihil ad rem concludi. Poteſt enim, ut diximus, concedi prius haecſſe prolata verba, quam tradita elementa. Sed non tamen prius, quam iuſſa accipi, & consumi, quod nobis est ſatis ſuperquæ. Nam olim in Paschate instituendo ea ſeruata ratio eſt, ut non eodem die occiſus fit agnus quo iuſſus edi. Et tamen ex eo mandato perpetua lex fuit occidendi, edendi. Neque contrarium euincitur ullis rationibus. Nam omnes, ut manifestum, concludunt contra actualem ſumptionem & consumptionem: quæ alio pertinet.

IX. Addam amplius; nam confidentem facit non ſolum rei ipsius veritas, ſed etiam aduersarij futilitas. Nullo argumento Bellarmino probauit, prius illa verba aut dicta, aut dicenda fuſſe, quam elementa reapse fuſſent tradita, consummata.

X. Continent, inquit, ea verba rationem, cur debuerit cibus ille comediri. Esto, inquam, et si non fit neceſſe. Sed quid tum tamen? Rationem ante oportuit redi, quam dari cibum. Negatur hoc inquam. Nam contra Christus Ioannis 13. Quod ego facio tu neſcis nunc, cognosces autem poſte: vnde conſtar prius voluſte Christum ut ſibi Petrus ſineret lauari pedes, quam rationem lauandi intelligeret. Nimurum, quia ſufficiebat ad obedientiam autoritas imperantis, interea dum expectaretur ratio: maxime non procul differenda: ſed paulo post expoſenda.

XI. Si ratio inuitandi, quia effettus sanguis, ergo prius erat sanguis, quam biberetur. Vnde conſequentia, inquam? Ex quibus principiis? Itane ſi fit inuitandi ratio, conuiuium, ideone oportet conuiuium prius fuſſe? Nemo dixerit non infanus. Omnino ita, panis fit corpus Christi, cum comeditur, & ſic comeditur. Haecratio efficacissima inuitandi.

XII. Si ille eſt calix Nouum Testamentum in sanguine Christi: Ergo in calice iam fuit sanguis, antequam in ore. Negatur conſequentia: quam mirarer nulla propterea ratione fultam, niſi is mos eſſet Iesuitarum, audacter efferre, quicquid in buccam. Enim uero calicem nominatum proprie pro vase, ne Chorœbus quidem dixerit, ſed metonymice vas pro contento. Itaque hic calix, eadem ratione nominatur, qua in altera parte, *Hoc;* id eſt, hic panis. At neque panis in manibus eſt corpus Christi, neque vinum in calice, ſed utrumque in ore, id eſt ſic manducatum, ſic potum.

XIII. Panis qui frangitur eſt communio corporis. Non potest contradicari, ſed quid tum? Ergo prius mutatur, quam frangatur. Falsum inquam: imo contra: Ergo non prius mutatur, quam frangatur: Ut ſi dicam, triticum, quod pinnatur & coquitur, eſt panis. Ergone prius panis, quam pinnatur, & coquatur? Vel panis qui comeditur, eſt cibus. Ergone cibus antequam comedatur? Panis, qui conſecratur eſt corpus Christi. Ergone corpus Christi antequam conſecratur? Et non erubescunt, *cibis utrūque carnis?*

XIV. Potuit diſcerni corpus: Ergo fuit ante mandationem. Negatur hoc vero, inquam. Quis enim iuſſit? Quis probauit conſequentiam? An nos tam pecudes, ut iam tertio oporteat pendere à nudis Iesuitarum ſomniis? Apage tyrannidem. Imo nihil obſtar dicimus, quoniam diſcernatur ab omnibus cibis, quem ſcimus in edendo futurum corpus Domini. Quomodo aqua non ſumitur ut aqua prophana: quæ tamen niſi in abluendo, non eſt Baptisma.

XV. In Liturgiis ante recitantur haec verba, quam elementa diſtribuantur. Concedo, inquam. Sed ad theſin, conſequentiam nullam video. Enim vero nos non inſtituimus Sacramentum, ut Christus: ſed inſtituti Sacra-menti ordinem recitamus. Itaque in inſtituto tam diſpari non mirum ſi quid fiat alio ordine: ut tamen non alia Sacramenti natura. Quia videlicet ea verba, nihil efficiunt directe in elementa, ſed per intellectum. Intellectus autem æque vim comprehendit ſi ante audiuerit, ac ſi poſtea. Papistæ autem non argumentabantur ab eo quod fit hodie: ſed ab eo quod primum fa-cit.

CAP. VI.

Argumentum à diſsimilitudine Baptiſmi.

I. Bellarmino ſecundum eſt argumentum à diſsimilitudine Baptiſmi & Euchariftiæ; in hunc modum: quanquam vere potius neque in modo, neque in figura. In Baptiſmo non eſt aliqua res permanens, ſed ſola a-ctio, quæ dicitur, & ſit Baptiſmus. In Euchariftia contra, non eſt aliqua actio, ſed ſola res permanens, quæ dicitur & ſit Euchariftia, ſive corpus Domini, ſive Sacramentum corporis Domini. Ergo Sacra-menta iſta diſſimilia ſunt, & vnum in actione; alterum in re permanente conſiftit.

II. Papæ, quantum acuminis! O Iesuiticæ Scholæ! O Loiolitica Logica! Habet conclusionis duas partes: vnam, diſſimilia eſſe Sacra-menta: quæ quidem eſt extra oclas. Quis enim negauerat? Imo ego alia argumen-ta diſsimilitudinis facile proferam. In uno elementum eſt vnum: in altero geminum. In vnum lotio, in altero potus. Ergo ſunt diſſimilia. Verum non quæcunque diſſimilia, eadem nullo modo ſimilia. Pars altera: Ergo vnum in actione conſiftit, alterum in re permanente. Miraculum. Baptiſmus in actione tantum, Euchariftia in re permanente conſiftit. Ergo Baptiſmus in actione tantum, Euchariftia in re permanente conſiftit. O Zenones! O Aristoteles! O Peripatetici, Stoicive quid videtur? aut quanta Iesitarum prudentia? Et quidem decrepita iam mundi ſenecta. Sic iam olim quidam & facere & ſolide probauit diem eſſe, quia dies eſſet.

III. Rem videamus. Baptiſmus, inquit, nihil habet permanentem: Et Eu-chariftia eſt ſola res permanentem. Vtrumque probat. Primo certum eſſe, aquam, quæ in Baptiſmo ſit res permanentem, non dici Baptiſmuſ Sacra-mentum ve Baptiſmi; ſed ablationem, quæ eſt actio: vnde ad Ephesios quinto, lauacrum aquæ; ad Titum tertio, lauacrum regenerationis. Tum autem Augustinum dixisse cap. 13. 20. contra Faſtum; Sacra-menta non naſci, ſed fieri per myſticam precem. Arqui aquam non fieri per myſticam precem, ſed factam per creationem. Nam etiā benedicatur; tamen ea benedictio, non eſt de eſtentia: quia æque baptizari poſſet in aqua maris. Tertio defi-nitionem Sacra-menti optimè conuenire lotioni: quia ſit ſignum, & cauſa instrumentalis gratiæ. Denique Verba Baptiſmi, non dirigi ad aquam, ſed ad hominem qui Baptiſmuſ recipit.

IV. Ait in Euchariftia contra. Nemini vnuquam vocasse Euchariftiam, ſive corpus Domini; ipſam fractionem, vel confeſcationem, vel diſtributionem, vel mandationem, vel aliam actionem; ſed rem permanentem, id eſt, panem ſanctificatum. Secundo: Nullam eſſe actionem, cui conueniat tota ratio Sacra-menti. Probatur hoc: Quia manducatio ſit actio ſuſcipientis, non Dei, aut Miniftri. At Sacra-menta non eſſe actiones ſuſcipientis: alioquin eſſet opera noſtra. Deinde, verba Sacra-mentalia, non dici a manducante, neque ad manducantem, ſed a Ministro ſuper panem. Terti-o, ſi manducatio eſſet Sacra-mentum. Ergo fieri Sacra-mentum ab eo qui manducet, quod eſt absurdum. Rursus, neque fractionem, neque confeſcationem eſſe Euchariftiam. Fractionem enim, non significare gratiam inuifibilem, nec dici Sacra-mentum facere, qui frangat. Confeſcationem itidem, neque ſignum eſſe, neque cauſam proximam inuifibilem gratiæ. Sic ergo conſtare, nullam actionem eſſe Euchariftiam.